ICS 03.120.10
CCS A 17
 AIMC
中 国 自 动 识 别 技 术 协 会 团 体 标 准
出口疫苗产品追溯标识技术规范
Technical specifications for traceability and labeling of exported vaccine products
（征求意见稿）
XXXX - XX - XX发布 XXXX - XX - XX实施

由不超过 20位的数字、字母和字符组成，由产品厂商识别代码所有者自行编制。
5.1.4 应用标识符
应用标识符是标识数据含义与格式的字符。当代码用条码形式表示时，需通过应用标识符将代码连
接形成字符串。应用标识符及对应的数据编码共同完成特定信息的标识。本文件中涉及到的应用标识符
及含义见表 2。
表 2 应用标识符及含义
应用标识符（AI） 含义
（01） 全球贸易项目代码
（17） 有效期
（10） 生产批号
（21） 序列号
5.1.5 示例
某疫苗产品生产企业的厂商识别代码是“6901234”，该企业生产的某款疫苗的商品贸易项目代码
为“56789”，生产批号为“1234AB”，产品有效期为 2025 年 6月 30日。该产品初级包装为非零售包
装，二级包装为零售包装，2 个初级包装组成了二级包装，10个二级包装组成了一个三级包装，三级
包装为储运包装。各级包装的序列号均为“001”。各级包装疫苗追溯码代码及通过应用标识符连接形
成的字符串见表 3。
表 3 各级包装疫苗追溯码代码示例
5.2 物流单元追溯码编码
5.2.1代码结构
包装层级
疫苗追溯码代码
通过应用标识符连接形成的字
符串
产品标识代码 生产标识代码
指示符
厂商识
别代码
商品项
目代码
校验位 有效期 生产批号 序列号
初级包装 1
690123
4
56789 9 250630 1234AB 001
(01)16901234567899(17)25063
0(10)1234AB(21)001
二级包装 0
690123
4
56789 2 250630 1234AB 001
(01)06901234567892(17)25063
0(10)1234AB(21)001
三级包装 2
690123
4
56789 6 250630 1234AB 001
(01)26901234567896(17)25063
0(10)1234AB(21)001
T/AIMC XXX—XXXX
7
物流单元追溯码代码采用 GS1标准中系列货运包装箱代码（SSCC）表示，由扩展位、厂商识别代
码、系列号和校验位四部分组成，是 18位的数字代码，具有全球唯一性。物流标识代码结构见表 4。
表 4 物流单元追溯码代码结构
扩展位 厂商识别代码 系列号 校验码
N1  N2 N3 N4 N5 N6 N7 N8 N9 N10 N11 N12 N13 N14 N15 N16 N11 N17 N18
5.2.2扩展位
由 1位数字组成，取值 0-9，由产品厂商识别代码所有者自行编制。
5.2.3厂商识别代码
用于标识疫苗产品生产企业或疫苗产品所有者的唯一标识代码，由 7～10位数字组成，由中国物
品编码中心分配。
5.2.4系列号
由 6～9位数字组成，表示属于产品厂商识别代码所有者的某个物流单元，由产品厂商识别代码所
有者自行编制。
5.2.5校验码
由 1位数字组成，根据 SSCC的前 17位数字计算得出，计算方法见 GB/T 16986-2018附录 A。
5.2.6应用标识符
系列货运包装箱代码与应用标识符(00)连接形成字符串。医疗行业通常单独使用应用标识符
（00），无附加信息代码，不与其他应用标识符连用。
6.2.7示例
某企业的厂商识别代码为“6901234”，该企业某个物流单元系列号为 000000001，扩展位为 0，
则物流单元标识代码通过应用标识符连接形成的字符串为“(00)069012340000000018”。
6 条码表示